*Nec tamen ulterius quicquam sperove precorre
Quam male me tuto posse carere loco,*

quam nunc demum video Fabri esse conjecturam impugnatamque esse et reiectam ab Heinsio. Egregiam hanc puto et veram emendationem, quae quibus de causis ab Ovidii carminum existimatore ingeniosissimo et maxime intelligenti respuatur atque a Kornio ne commemoretur quidem in apparatu critico, valde miror. Hoc enim illud est, quod Ovidius primum omnium exilio Tomitano obicit atque exprobrat, quod armis finitimi circumsonetur (Trist. IV 10, 111); hoc non desinit queri; hoc petit et precatur, ut quamvis sit miser, at tutiori tamen sibi liceat esse. Pauca e multis affero exempla: ex eadem elegia paullo infra vv. 105 sq., qui temptari numquam debebant:

*Non petitio, ut bene sit, sed uti male tutius, utque
Exsiliū saevo distet ab hoste meum.
Trist. V 2, 77 sq. Quod petimus, poena est: neque enim miser esse recuso,
Sed precor, ut possim tutius esse miser.*

Ergo ut ex Ponto I 1, 79 Ovidius fore sperat, ut in locum vacuum ab areu Scythico mutetur, ita ex Ponto I 2, 65 sq. ut male tuto (i. e. non tuto, infesto) loco carere possit. Iam habemus

elegantissimi poetae veram manum, quam amissam olim et pridem repertam resuscitavisse mihi videor. Neque ad commendandam eam videtur mihi esse quod plura dicam: ipsam se commendaturam esse spero.

ex Ponto I 7, 56 *Sed fuit in fatis hoc quoque, credo, meis.*

Sic versus editur a viris doctis, etsi nullo praeterea loco vocis *credo* posteriorem syllabam Ovidius videtur corripuisse. Nec plane puto hanc quaestionem a Luciano Mueller absolutam esse, qui *De re metrica poet. Lat.* p. 337 ab Ovidio in distichis semper imminui *Sulmo* et *Naso* docet, praeterea haud ita raris exemplis haec ‘*amo eano nego peto rogo leo confero desino odero Curio Gallio Scipio esto credo tollo rependo nemo ergo*’. Neque enim omnia Muellerus enumeravit neque eorum quae attulit eadem est ratio. De qua re cum alias me uberior expositurum esse sperem, nunc satis est ostendere displicere mihi illud *credō* multoque magis arridere lectionem si non optimorum at plurimorum codicum *erede*, quo imperativo sententiae loci minime officitur. Reponendum igitur

Sed fuit in fatis hoc quoque, credo, meis.

ex Ponto II 8, 76 *Vera precor fiant timidae prae sagia mentis:*

Iustaque quamvis est, sit minor ira dei.

Offensionem metricam pentametri, cuius alter pes una voce spondiaca efficitur, Hilbergius ‘*Die Gesetze der Wortstellung im Pentameter des Ovid*’ p. 3 sq. tollere conatur conjectura speciosa illa quidem et quam iudices peritissimi, Magnus (ann. soc. philol. Berol. XXII [1896] p. 53. 57) et Ehwaldius (*Krit. Beitr.* p. 45) probare non dubitent, sed mea quidem sententia dubia et celerius quam verius probata. Minima enim aut paene nulla mutatione Hilbergius *Iustaque, quam visa est, sit minor ira dei* coniecit, qua tamen sententiae loci non satisfieri etiamnum censeo. Posse autem alia quoque ratione offensionem illam metricam tolli cum ostendissem in Fleckeiseni annal. CLI (1895) p. 400, Magnus contra l. l. p. 57 dubito an iure eas, quas conici posse scripsoram, lectiones *iustaque quantumvis vel iustaque sit quamvis* interpolationem redolere iudicaverit. Iam vero magis magisque in eam opinionem perductus sum, ut illa verba *Iustaque / quamvis / est* num ullius emendationis indigerent dubitarem. Nam etsi non eadem ratione, qua Lucianus Mueller *De re metrica poet. Lat.* p. 372 ad similitudinem eorum quae sunt ‘*inter se praeterte*’ Ovidium ex Pont. II 8, 76 verbum copulativum *est* ad particulam non simplicem *quamvis* inclinavisse censem, at simili tamen ratione ego fieri posse crediderim, ut particula *quamvis* utpote composita pro duabus vocibus monosyllabis habeatur, ita ut non minus quamlibet vocem monosyllabam quam illud *est* sequi liceat. Haec sententia confirmari mihi videtur eo, quod ipsa quoque particula *quamlibet*, id quod Georges in lexico non adnotavit, duas vocabuli partes seiungi patitur: cuius rei exemplum affero ex Ponto I 2, 85 sq. *Dant illis animos arcus plena que pharetrae Quamque libet longis cursibus aptus equus.* Nec multum hic usus differt ab adverbio *cumque*, quod cum pronominibus vel adverbii relativis coniunctum saepenumero et a poetis et a prosae orationis scriptoribus uno vel pluribus vocabulis a priore parte seiungitur, ut ex Ponto IV 13, 6 *qualis enim cumque est.* Quae cum ita sint, fortasse etiam *iustaque quamvis est*, i. e. *iustaque quam vis est* posse retineri videbitur, nisi a sententia quoque, id quod adhuc mihi non persuasi, Hilbergii conjecturam potiorem habebimus. Contra Lucianus Mueller, qui primus videtur in illo versu offendisse, statuere maluit enclisin vel proclisin, ‘quibus accentu uno comprehenduntur voces scriptura seiunctae ac

maiore certe paullo quam compositorum partes vocis interstitio dirempta' (l. l. p. 371), eandem qua saepissime ab Ovidio in secundo pede tam hexametri quam pentametri ponitur illud *nescio* cum pronominis indefiniti forma qualibet monosyllaba (Trist. V 11, 1; ex Ponto I 8, 45; III 9, 2), interdum etiam praepositio *inter* cum accusativo pronominis personalis aut reflexivi:

Art. am. II 611 sq. *Attamen inter nos medio versantur in usu,*
Sed sic, inter nos ut latuisse velint.

Metam. XII 430 *Vinxerat inter se conexis vellera nodis.*

Et haec quidem tam arte coaluisse Muellerus dicit, melius ut iuncta scribantur quam discepta: quod idem sentit Thielmannus *Archiv für lat. Lexikographie u. Grammatik* VII (1892) p. 353, qui postquam *interse* pro una voce haberi neque diversa ratione composita esse versuum initia Verg. Aen. II 455 *tectorum inter se* et ib. II 455 *a tergo infelix* neque diaeresin quae vocatur post vocem *inter* hic sentiri ostendit, contra pro duabus vocibus *inter sese* haberi demonstrat. Sed his finibus apud Ovidium enclisis usus substitisse videtur, neque ego hoc probaverim, quod Magnus in ann. soc. philol. Berol. XXII (1896) p. 92 etsi dubitanter tamen fieri posse iudicat, ut Metam. VII 508 sqq. lectio codicis M retineatur cum Ehwaldio verbis ita distinctis:

*Nec dubie vires, quas haec habet insula, vestras
Ducite et omnia, quae rerum status iste mearum (sc. habet),
Robora: non desunt; superat mihi miles et hosti.*

Nempe lex est metri heroici 'ut secundus pes ne efficiatur verbo dactylico aut spondiaco', qua lege haud scio an Oidianam putare illam lectionem versus 509 vetemur.

ex Ponto IV 13, 23 Materiam quaeris? laudes de Caesare dixi.

Adiuta est novitas numine nostra dei.

Admirari licet urbanam adulationem blandasque preces poetae, qui postquam Getico sermone scriptum libellum Caesarum laudandorum causa comprobantibus Getis perlegit, ex his unum mirantem facit: *Scribas haec cum de Caesare, Caesaris imperio restituendus eras.* Multo minus ea quae supra exscripsi placent verba, quae praesertim a communi consuetudine sermonis Latini recedant; neque enim alio ullo loco illud „*laudes dicere de aliquo*“ inveniri videtur. Quae cum ita esse sentirem, nuper ego in Fleckeiseni annalibus tom. CLIII (1896) p. 62 nulla re nisi interpunctione verborum mutata sic illa verba legi iussi assentientemque habeo, id quod laetor, Ehwaldium in eo libello quem nuperime edidit *Kritische Beiträge zu Ovids Epistulae ex Ponto* (1896) p. 84

Materiam quaeris? laudes: de Caesare dixi.

Laudes igitur verbalis forma, non nominalis, scil. *materiam*.

Ut hoc loco id quod Ovidius voluit dicere restitusse mihi videor, ita alio quodam loco etsi quid editores intellegi velint dubito, tamen eam quae inest sententiam distinctione verborum obscurari iudico. Nam ita editur a viris doctis

Art. am. III 96 Quid, nisi quam sumes, dic mihi, perdis aquam?

Nihil haec verba ad similitudines quibus antea (v. 91—94) poeta usus est pertinent, sed versu 95 *Et tamen ulla viro* et q. s. ad id ipsum de quo agitur poeta redit, ad demonstrandum id quod v. 90 affirmavit. Nolo longus esse in interpretandis verbis; hoc certissimum est *quam* pronomen non indefinitum esse, sed relativum et hanc esse vim sententiae; nihil aliud

perdis nisi aquam quam postea sumes, et ipsam locutionem *aquam sumere* eodem sensu esse accipiendo quo ubi eandem legimus v. 620 *Sumenda detur cum tibi tempus aquae* et Am. III 7, 84 *Dedecus hoc sumpta dissimulavit aqua.* Interpungendum igitur sic

Quid nisi, quam sumes, dic mihi, perdis, aquam?

In verborum collocatione nisi qui Ovidiani sermonis usum ignorat offendere nemo potest: quae quidem multo facilior est quam ea quae Trist. III 9, 12 cum aliis tum Ehwaldio in Merkelii editione altera placuit: '*Hospes*', ait 'nosco, Colchide, vela, venit!' ubi in prima versus voce Heinsium secutus malim legere: '*Hostis*' ait 'nosco Colchide vela dari' (dari codd.). Atque idem Heinsius recte etiam Art. am. III 96 interpretatus est, ubi recentiores videntur aut de similitudine aut de proverbiali quadam locutione cogitasse. Neque hoc recte fieri inde appetet, quod *aquam perdere „Wasser vergeuden“* non eam habet vim ut significet: effundere rem, quae quoniam abundat. licet eam effundi, sed, si modo proverbio increbruit, de qua re nihil affert Otto, die *Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer*, *aquam perdere* dicuntur qui tempus agendae causae inutiliter consumunt (Forcellini — de Vit). Hanc autem locutionem sive metaphoricam sive proverbialem non ex propria *aqua* significatione fluxisse, sed ex translaticia, qua eadem vi atque *clepsydra* usurpat, apertum est: apud Quintilianum quidem Inst. or. XI 3. 52 *Cui contrarium est vitium nimiae tarditatis: nam et difficultatem inveniendi fatetur et segnitia solvit animos et, in quo est aliquid, temporibus praefinitis aquam perdit* proverbium agnosci non licet.

Paucos subiungo locos, ubi similiter editores carminum Ovidianorum aut omnes aut plurimos qua utuntur verborum distinctione sententiae non satisfacere puto. Ac primum quidem affero

ex Ponto I 2, 61 sqq. *Cum subit, Augusti quae sit clementia, credo
Mollia naufragiis litora posse dari;
Cum video, quam sint mea fata tenacia, frangor
Spesque levis magno victa timore cadit.*

Quae ratio inter duas sententias intercedat, ut intellegatur, non punctum post v. 62 ponendum est, sed semicolon (vel colon), quod editorum unus Riesius posuit; post v. 63 autem nulla opus est distinctione aut commate solo utendum est, graviore nullo interpunctionis signo. Nam modo se fiducia quadam ac spe modo desperatione teneri poeta narrat: illam ex Augusti clementia, hanc e longo malorum suorum tenore proficisci. Ergo duo disticha inter se opposita illa quidem, sed in unum comprehendenda unam efficiunt sententiam, id quod e vulgata versuum distinctione non satis perspicitur.

ex Ponto II 2, 115 sqq. *Nec tamen Actnaeus vasto Polyphemus in antro
Accipiet voces Antiphatesve tuas:
Sed placidus facilisque parens veniaeque paratus
Et qui fulmineo saepe sine igne tonat,
Qui cum triste aliquid statuit, fit tristis et ipse
120 *Cuique fere poenam sumere poena sua est.**

In his versibus utrum post v. 117 et post v. 119 commata ponamus necne, nihil fere interest: post v. 118 commate vel semicolo, quod hoc quoque loco unus Riesius fecit, utendum est. Miror, quomodo fieri potuerit, ut Merkelius, Guethlingius, alii post versum 118 punctum ponerent.

quem tamen cum eis quae antecedunt apte cohaerere nemo non videt. Principalem enim hanc esse sententiam dubito an ne illi quidem voluerint.

Trist. I 3, 35 sqq. *Et quamquam sero clipeum post vulnera sumo,
Attamen hanc odiis exonerare fugam
Caelestique viro, quis me deceperit error,
Dicite, pro culpa ne scelus esse putet,
Ut quod vos scitis, poenae quoque sentiat auctor:
Placato possum non miser esse deo.*

Sic interpungendum esse et versum 39 non ab eis quae sequuntur, sed ab eis quae antecedunt pendere censeo. Editoribus etsi nullam de interpretatione huius loci dubitationem fuisse video, mihi tamen multo veri similius videtur etiam versum 39 in finalem sensum, non in concessivum accipi, utrumque enuntiatum finale a verbo *dicite* pendere, totam denique deorum supremam salutationem a poeta ab urbe discessuro gravius uno pentametro concludi.

Trist. III 3, 29 sqq. *Si tamen implevit mea sors, quos debuit, annos
Et mihi rivendi tam cito finis adest:
Quantum erat, o magni, morituro parcere, divi,
Ut saltem patria contumularer humo!
Vel poena in tempus mortis dilata fuisset,
Vel praecepisset mors properata fugam!*

Exclamationis signum v. 34 ponendum, non punctum videtur, quod editores omnes exhibent. Sed optatum his duobus versibus contineri sententiarum conexus docet nec unquam, quotiens legi, dubium mihi fuit.

ex Pont. I 2, 93 *Noluit, ut poterat, minimo me perdere nutu*
legitur in editionibus, quamquam verba *minimo nutu* ad *poterat*, non item ad *noluit* referenda sunt. Melius igitur deleto aut utroque aut posteriore commate ita scribemus
Noluit ut poterat minimo me perdere nutu.

ex Pont. I 3, 71 sq. *Pulsus Aristides patria Lacedaemonia fugit,
Inter quas dubium quae prior esset erat.*

Ne de huius quidem versus interpretatione ulla potest esse dissensio; sed commata in pentametro ab editoribus posita, nisi errorem movere velis, delenda sunt aut tertium comma ante vocabulum *dubium* addendum est: neque enim inter Athenas et Lacedaemonia dubium erat, sed quae vel ultra inter eas urbes prior esset, erat dubium.

ex Pont. III 9, 47 sq. *Denique materiam quamvis sibi finxerit: ipse
Arbitrio variat multa poeta suo.*

Scribendum esse *quamvis*, pronomen *ipse* ad ea quae sequuntur referendum esse iudico cum Riesio, qui tamen quod in praefatione adnotat aptius se *fixerit* putare, aliter videtur verba interpretari atque ego interpretanda esse mihi persuasi. An ipse quoque Riesius *quamvis* formam esse pronominis *quisvis*, non coniunctionem esse voluit? Sic enim censeo *quamvis* *materiam* „einen beliebigen Stoff“ coniungendum esse, ut Ovidius Metam. II 44 *quodvis* *pete munus* scripsit, Pont. IV 3, 33 *quolibet est folio, quavis incertior aura* [, Her. XV

(Par.) 186 *una domus quaevis urbis habebit opes*, ibid. 319 *tunc ego iurabo quaevis tibi numina]; finixerit pro coniunctivo concessivo habendum, ipse — poeta suo apodosin esse.* Ovidius enim postquam Bruti litteris cognovit se vituperari, quod in epistulis ex Ponto Romam missis eadem sententia esset, primum defendit illud unum de multis vitium esse carminum suorum, quae vitia etsi videat et noverit, se tamen ut corrigat a se impetrare non posse; deinde quod unus sensus omnibus carminibus in exilio compositis insit, id ipsum vitium et suae condicione convenire et excusari eo magis posse, quia eadem neque uni neque eisdem verbis scribat: non uni se scribere, quo maior sibi spes sit salutis sua, quam ingenii laude ac fama potiorem habeat, non eisdem verbis (eadem pluribus) se scribere, quia ipse poeta, quameunque materiam sibi finixerit vel proposuerit, tamen suo arbitrio multa variet.

Trist. III 10, 43 sqq. *Tum neque se pandi possunt delphines in auras
Tollere — conantes dura coercet hiems —
Et quamvis boreas iactatis insonet alis,
Fluctus in obsesso gurgite nullus erit
Inclusaque gelu stabunt et q. s*

Editores nescio quo pacto usque adhuc fugit versus 43 et 45 aptissime inter se cohaerere particulis *neque* — *et coniungentibus*, v. 44 autem *conantes* — *hiems* parenthesis esse. Quod nisi ita esset, quanam ratione illud *neque* explicari posset? Etenim *neque* a poeta pro *ne* — *quidem* poni non ignoro, hoc loco sic positum esse nego. Conferantur velim similes loci: Pont. I 1, 19 *nec vos hoc vultis, sed nec prohibere potestis*, ibid. IV 13, 5 *non quia mirifica est, sed quod nec publica certe*, Metam. IV 153 *quique a me morte revelli Heu sola poteras, poteris nec morte revelli*, ibid. XI 471 *ut nec vela videt*. Aliter comparatus est versus Met. XI 211 *Poena neque haec satis est*, ubi *neque* non solum ad urgendam unam quandam vocem verum etiam ad sententiarum coniunctionem pertinet. Quid inde efficitur? Quotienscumque apud Ovidium *nec pro ne — quidem* legitur, suum habet locum ante eam vocem, quae premitur. Neque vero hoc fit in eo loco, de quo agimus: *ne delphines quidem* si Ovidius intellegi voluisse, *neque delphines* dicere poterat nec tamen ullum vocabulum interposuisse. Non recte igitur Fridericus Polle „Wörterbuch zu Ovids Metamorphosen“⁵ (1893), cuius singularem in Ovidii carminibus operam nuperrime Hugo Magnus ann. soc. philol. Berol. XXII (1896) p. 88 sq. iustis laudibus praedicavit, in illis locis ex Metamorphosesin exscriptis, quos Pollio debeo, *neque* postponi dicit: quod si Met. XI 211 recte se habet, de reliquis certe falso dicitur. Nam Metam. IV 153 *nec morte* idem valet quod *ne morte quidem*, Metam. XI 471 *nec vela* idem quod *ne vela quidem*.

Quod si recte statui certum et constitutum esse particulae *nec pro ne — quidem* positae locum, de uno versu Ovidiano mihi exponentum erit, qui repugnare huic observationi videatur. Ita enim in omnibus editionibus, quae quidem mihi praesto sint, legitur

Art. am. III 107 sq. *Corpora si veteres non sic coluere puellae,
Nec veteres cultos sic habuere viros.*

Sensum constat in his verbis hunc inesse: si veteres puellae corpora non sic coluerunt (ut vos iubeo), (quid mirum? quippe) veteres puellae ne viros quidem sic cultos habuerunt. Aliter ne Ehwaldium quidem illa verba intellegi voluisse censeo, quamquam in fine pentametri colo posito qui legit in eum errorem induci potest, ut etiam pentametri verba a coniunctione *si* pendere, apodosin non ante quam v. 110 legi putet: quod si ita esset, prorsus nulla offendio

in particula *nec* inesset, quippe quae enuntiatum condicionale continuaret. Hoc tamen neque fieri ullo modo potest neque vir doctissimus, ut mihi videtur, iudicavit. Iam vero quae sit fides vulgatae scripturae cum quaererem, nullam eam esse et perspxi et laetatus sum. Ab Heinsio, si recte quae apud Burmannum sunt intellego, profecta illa est, non ex codicibus exprompta; redeundum igitur ad fidem librorum scriptorum videbitur:

*Corpora si veteres non sic coluere puellae,
Non veteres cultos sic habuere viros.*

Reliquum est, ut metricas quasdam quaestiones in Ovidii carminibus institutas, quas absolvere adhuc non potui, de caesura potissimum hexametri et de correpta *o* finali alias me emissurum esse pollicear.

Conspectus locorum.

	pagina		pagina
Am. III 3, 1	1 sq.	Metam. VII 827	13
Her. II 137	2 sq.	Metam. X 637	13
Her. IV 60	3 sq.	Trist. I 3, 38 sqq.	22
Her. VIII 104	4 sq.	Trist. III 3, 33 sq.	22
Her. IX 87	6	Trist. III 4, 22	13 sq.
Her. X 88	7	Trist. III 9, 12	21
Her. X 95	7	Trist. III 10, 43 sqq.	23
Her. XIV 28	16	Trist. IV 4, 70	14
Her. XIV 62	8	Trist. V 4, 29	17
Her. XVII 173	9 sq.	Trist. V 12, 7	17 sq.
Her. XVII 213	10	ex Ponto I 2, 61 sqq.	21
Art. am. I 114	10 sq.	ex Ponto I 2, 66	18 sq.
Art. am. III 96	20 sq.	ex Ponto I 2, 93	22
Art. am. III 108	23 sq.	ex Ponto I 3, 72	22
Art. am. III 429	11	ex Ponto I 7, 56	19
Metam. I 66	11	ex Ponto II 2, 115 sqq.	21 sq.
Metam. IV 416	11 sq.	ex Ponto II 8, 76	19 sq.
Metam. V 566 sq.	12	ex Ponto II 10, 12	17
Metam. VII 120	12	ex Ponto III 9, 47 sq.	22 sq.
Metam. VII 353	17	ex Ponto IV 13, 23	20

Errata.

p. 1 lin. 22 pro imperatus leg. imperativus.

p. 6 s. v. *cypressifer* non debebam reprehendere lexicographos: satis erat ostendere litteram *u* in adiectivo a poeta produci.